INDICAÇÃO Nº 0207/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de tentar diminuir o grande volume de água verificado na Ponte
Municipal “Aquino Pereira Rodrigues”, localizada na Estrada Vicinal “Alpheu Bellodi”, durante
as fortes chuvas.

Lida na Sessão de 19/05/2015                              Despacho em 19/05/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O  vereador  que  esta  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam

elaborados pelo  setor  competente  da  Prefeitura  no  sentido  de  tentar  diminuir  o  grande  volume de

água verificado na Ponte Municipal "Aquino Pereira Rodrigues", localizada na Estrada Vicinal "Alpheu

Bellodi", durante as fortes chuvas.

JUSTIFICATIVA:

Creio que o grande volume de água poderá trazer danos à estrutura da ponte, por isso solicito

um estudo para verificar as medidas possíveis (alargamento do rio nas proximidades, dragagem etc)

que possam dar maior vazão à água, evitando que ela fique represada na ponte e o rio transborde,

inundando a via e residências próximas.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de maio de 2015.

Alex Ricardo Masalskiene
Juninho Leite - DEM - autor